
 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sardegna 

Via Lo Frasso 2, 09127 Cagliari – Tel. 070/679731 – Fax 06/50516068 
e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

 

1/3 

                         Cagliari, data del protocollo. 

  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Affidamento diretto in adesione a Convenzione Consip della fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le sedi di Cagliari e Sassari della Direzione Regionale 
Sardegna dell’Agenzia del Demanio. CIG: 8302926F46. CIG derivato: 87001907E8.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, pubblicato sulla 

G.U. 211 del 9/09/2019, e la Determinazione n. 85 del 30/01/2019, con cui si attribuisce 

alle Direzioni Territoriali la gestione autonoma del soddisfacimento dei fabbisogni di 

acquisto di beni e servizi; 

 visto l’articolo 2 della determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 85 del 
30/01/2019, che attribuisce alle Direzioni Regionali la funzione di soddisfacimento dei 
relativi fabbisogni di acquisto di beni e servizi mediante la gestione autonoma delle 
procedure di affidamento e della stipulazione e risoluzione dei contratti; 

 vista la determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 48 del 08/11/2017, con la 

quale il Direttore Ing. Giovanni Zito è stato nominato Responsabile della Direzione 

Regionale Sardegna; 

 il provvedimento n. 2021/4186/DRSAR del 08/04/2021 a firma del Direttore Regionale con il 

quale il Dott. Gianluca Palla è stato nominato responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento della fornitura in oggetto; 

PREMESSO CHE 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004190.08-04-2021.U



2/3 

 in data 30/06/2021 scade il contratto di fornitura di energia elettrica per le sedi di Cagliari e 
Sassari della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del Demanio; 

 per le finalità istituzionali della Direzione Regionale Sardegna è necessario garantire la 
fornitura in oggetto; 

 l’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012, prevede che l’Agenzia 
del Demanio, in quanto individuata dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1 della L. 196/2009, 
relativamente alla categoria merceologica energia elettrica, è tenuta ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 
oppure ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) è attiva la 
Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” che risulta rispondente alle esigenze di questa 
Direzione Regionale; 

 per l’ambito territoriale di competenza di questa Direzione Regionale il lotto di riferimento è 
il n. 7 “Sardegna e Liguria”, attivo fino al 25/02/2022, aggiudicato ad Enel Energia S.p.A.; 

 con progetto del servizio prot. n. 2021/4187/DRSAR del 08/04/2021, la fornitura di durata 
annuale a prezzo fisso, decorrente dal 01/07/2021, è stata stimata in 80 mila KW/h, 
determinata sulla base dei consumi pregressi (pari a circa 74 mila KW/h), cautelativamente 
incrementati di ulteriori 6 mila KW/h tenendo conto delle possibili oscillazioni del prezzo 
dell’energia che potrebbero derivare dall’adesione alla convenzione a prezzo variabile ove 
fossero terminate, al momento dell’ordine, le opzioni con fornitura a prezzo fisso; 

 la spesa da sostenere per l’approvvigionamento della fornitura troverà copertura, per 
l’esercizio contabile dell’anno 2021, con fondi assegnati per il funzionamento della 
Direzione Regionale Sardegna; 

 per la parte residua della fornitura sarà cura della Direzione Regionale rappresentare il 
fabbisogno necessario per il completamento ricadente nell’esercizio successivo; 

CONSIDERATO 

 che il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato che è attiva la Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 18 - Lotto 7” e che con nota prot. 2021/4188/DRSAR del 
08/04/2021 ha proposto di aderirvi, affidando la fornitura mediante ordine diretto di acquisto 
alla Enel Energia S.p.A.; 

 che le condizioni della fornitura di energia elettrica riportate nella richiamata Convenzione 
“Energia Elettrica 18 – Lotto 7” rispondono alle esigenze delle sedi di Cagliari e di Sassari 
della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del Demanio; 

DETERMINA 

 di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 di approvare il progetto del servizio prot. n. 2021/4188/DRSAR del 08/04/2021 predisposto 
dal RUP, dott. Gianluca Palla; 

 di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 – Lotto 7” mediante affidamento 
alla Enel Energia S.p.A. della fornitura di energia elettrica per le sedi di Cagliari e Sassari 
dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Sardegna, con durata contrattuale di 12 
mesi, decorrenti dal 01/07/2021, a prezzo fisso – ovvero, ove non più disponibile, variabile - 
per il complessivo fabbisogno di 80 mila KW/h; 

 dare atto che la spesa relativa alla fornitura di energia elettrica per le sedi di Cagliari e 
Sassari dell’Agenzia del Demanio troverà copertura per l’anno 2021 sulla voce di costo 
FD02750015 del budget della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del Demanio;   



3/3 

 di pubblicare la presente determina sul portale istituzionale www.agenziademanio.it ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

          

                 Il Direttore Regionale 

                Dott. Ing. Giovanni Zito 

 ZITO GIOVANNI
2021.04.08 12:19:38

CN=ZITO GIOVANNI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


